
 

 
 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti 
Tel: +40 21 405 62 00, Fax: +40 21 405 63 00 
www.edu.ro 

CABINET MINISTRU 

 

ORDIN 

privind aprobarea Calendarului și a Metodologiei de înscriere  

a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2016-2017  

 

În temeiul art. 23 și 29 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice, 

 

ministrul educației naționale și cercetării științifice 

emite prezentul ordin: 

Art. 1 – Se aprobă Calendarul înscrierii în învățământul primar pentru anul școlar 2016-

2017, prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 –Se aprobă Metodologia de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul 

școlar 2016-2017, prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul 

ordin. 

Art. 3 - Direcția Generală Învățământ Preuniversitar, Direcţia Generală Management şi  

Resurse Umane, Direcția pentru Învățământ în Limbile Minorităților, Direcția Generală 

Buget – Finanțe, Salarizare și Resurse Umane, Direcția Generală Logistică, inspectoratele 

școlare și unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

Art. 4 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

MINISTRU, 

                                                  Adrian Curaj 
 
 
 
 
 
 
București 
Data 15.02.2016     
Nr.   3158 
 



 

 

 
 
 
 
   SECRETAR DE STAT,                          SECRETAR DE STAT, 

    Gabriel Liviu ISPAS                                                      András György KIRÁLY                        

 

 

SECRETAR GENERAL, 

Gabriel LEAHU 

 
 

          Direcția   Generală Juridic, 
                  

Direcţia Generală Buget-Finanţe,  
                       Salarizare și Resurse Umane 

                DIRECTOR GENERAL,                                                            DIRECTOR GENERAL, 

 
             Ionela Mihaela MILUTIN                                                                Mihai PĂUNICĂ 
 
 
 

 
Direcţia Generală Management şi Resurse 

Umane 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

Corina MARIN 
 
 
 
 

Direcția Generală Învățământ Preuniversitar 

DIRECTOR GENERAL, 

  Monica Cristina Anisie 
 

 

Direcția Generală Logistică 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

Leonard Curcă 

Direcţia pentru Învățământ în Limbile 
Minorităţilor 

 
DIRECTOR, 

 
Domokos SZŐCS 

 
 
 

 

AVIZ DE LEGALITATE,  

 


